
1 

 

 

 

COMUNE DI PALERMO 
Area degl i  Organi  Is t i tuz ional i  

Ufficio Gare Affidamento LL.PP. 
ex Ufficio Contratti ed Approvvigionamenti 

U.O. 2- Affari Generali 
Via San Biagio, n. 4 – 90133 Palermo 

Tel. 091 7401907  mail: contratti@comune.palermo.it – contratti@cert.comune.palermo.it 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

 
n. 423 del  01/08/2018 

 

 

 
OGGETTO: Procedura aperta relativa all’“ACCORDO QUADRO - “Lavori di 

manutenzione e di pronto intervento negli immobili di edilizia residenziale pubblica di 

competenza, di proprietà, dipendenza e/o pertinenza comunale” – CUP D74B15000240004 – 

CIG. 6540824AB5. 

 

Dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione definitiva disposta con determinazione dirigenziale n. 

92 del 26-06-2018 dell’Area  Tecnica Rigenerazione Urbana, delle OO.PP. e dell’attuazione delle 

politiche di coesione – Ufficio Edilizia Pubblica,  in favore della ditta GMP costruzioni SAS di P.G. 

e C. - Impresa ausiliaria PMM srl (Gaema srl n.q. di socio maggioranza). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Per l’esame dell’argomento in oggetto e della relativa proposta di determinazione dirigenziale, il 

Responsabile del Procedimento rassegna la seguente relazione:  

 

 
PREMESSO che: 

 

 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 391 del 20.12.2016 dell’Area Tecnica della 

Riqualificazione Urbana e delle Infrastrutture – Ufficio Edilizia Pubblica, Cantiere Comunali e 

Autoparco, è stato approvato il bando di gara relativo all’affidamento del servizio di cui in oggetto, 

la relativa modulistica e capitolato d’oneri, autorizzando altresì lo scrivente Ufficio ad espletare la 

procedura per la celebrazione della gara; 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 92 del 26-06-2018 dell’Area Tecnica Rigenerazione Urbana, 

delle OO.PP. e dell’attuazione delle politiche di coesione – Ufficio Edilizia Pubblica, sono stati 

approvati gli esiti di tutti i verbali di gara ed è stata dichiarata l’aggiudicazione nei confronti della 

GMP costruzioni SAS di P.G. e C. - Impresa ausiliaria PMM srl (Gaema srl n.q. di socio 

maggioranza), subordinandone l’efficacia alla verifica dei requisiti dichiarati dalla predetta in sede 

di gara. 

 

VISTA la documentazione acquisita dall’Ufficio Gare – Affidamento LL.PP. ai fini della verifica 

del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, dichiarati dall’aggiudicatario GMP 

costruzioni SAS di P.G. e C., depositata agli atti d’ufficio e costituita da: 

 

1. Visura, acquisita mediante il portale ANAC al protocollo n. 994641 del 18-07-2018, relativa al 

suddetto operatore economico, acquisita agli atti; 

2. Verifica dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 80, comma 5 lett. b), del D. Lgs. 50/2006, giusta 

documento di verifica acquisito mediante il portale ANAC al protocollo n. 994641 del 18-07-2018, 

relativa al suddetto operatore economico, acquisita agli atti; 

3.a Verifica dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 80, comma 1 e 3, del D. Lgs. 50/2006, giusta 

certificato del Casellario Giudiziale n. 2892596/2018R del 16-07-2018 rilasciato dal Ministero della 

Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di P.G (legale rappresentante e Socio 

accomandatario); 

3.b Verifica dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 80, comma 1 e 3, del D. Lgs. 50/2006, giusta 

certificato del Casellario Giudiziale n. 2892595/2018R del 16-07-2018 rilasciato dal Ministero della 

Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di P.M.A. (Socio accomandante – direttore 

tecnico); 

4. Verifica possesso del requisito di cui all’art. 80, comma 5 lett. a), del D. Lgs. 50/16, giusta visura 

annotazione riservata presso il Casellario Informatico dell’ANAC del 30-07-2018; 

5. Verifica dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 80, comma 4 del D. Lgs. 50/16, giusta 

comunicazione dell’ANAC in cooperazione con l’Agenzia delle Entrate – acquisita al prot. n. 

1003548 del 20-07-2018, di regolarità fiscale; 

6. Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 4, del D. Lgs. 50/16 mediante DURC 



3 

 

regolare prot. INPS 11297051 valido sino al 01-11-2018; 

7. Verifica dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 80, comma 5 lett. f), del D. Lgs. 50/16 mediante: 

a) Certificato dell'Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato n. 2892583/2018R 

del 16-07-2018 rilasciato dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario 

mediante portale ANAC; 

b) comunicazione con nota prot. n. 0101573 del 20-07-2018 della Prefettura di Palermo, Ufficio 

Territoriale del Governo a nome dei soggetti che rivestono cariche nella ditta GMP costruzioni 

sas di P.G. e C., attestante l’assenza dell’incapacità a contrarre di cui all’art. 31 D. Lgs. n. 

507/99; 

8. Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 5, lett. m) del D. Lgs. 50/16, limitatamente 

all’assenza della causa ostativa di cui all’art. 2359 c.c., mediante riscontro della visura di cui al 

precedente punto 1) con l’elenco delle ditte partecipanti di cui al riepilogo delle attività di esame 

delle offerte ricevute; 

 

DARE ATTO che il suddetto operatore economico ha dichiarato nel Modello DGUE di non essere 

tenuto alla disciplina di cui alla Legge n. 68/99 

 

VISTA la documentazione acquisita dall’Ufficio Gare – Affidamento LL.PP. ai fini della verifica 

del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, dichiarati dall’O.E. “PMM SRL 

n.q. impresa ausiliaria dell’aggiudicataria - depositata agli atti d’ufficio e costituita da: 

 

1. Visura, acquisita mediante il portale INFOCAMERE - ANAC, acquisita con prot. n. 994698 del 

18-07-2018, relativa al suddetto operatore economico ed agli atti; 

1.b Visura, acquisita mediante il portale INFOCAMERE - ANAC, acquisita con prot. n. 994794 del 

18-07-2018, relativa alla società socio di maggioranza GAEMA del suddetto operatore economico 

ed agli atti; 

 

2. Verifica dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 80, comma 5 lett. b), del D. Lgs. 50/2006, giusta 

documento di verifica acquisita con prot. n. 994698 del 18-07-2018; 

3.a Verifica dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 80, comma 1 e 3, del D. Lgs. 50/2006, giusta 

certificato del Casellario Giudiziale n. 2892650/2018R del 16-07-2018 rilasciato dal Ministero della 

Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di C.P. (amministratore unico); 

3.b Verifica dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 80, comma 1 e 3, del D. Lgs. 50/2006, giusta 

certificato del Casellario Giudiziale n. 2892653/2018/R del 16-12-2017 rilasciato dal Ministero 

della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di C.E. (direttore tecnico); 

3.c Verifica dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 80, comma 1 e 3, del D. Lgs. 50/2006, giusta 



4 

 

certificato del Casellario Giudiziale n. 2892651/2018/R del 16-07-2018 rilasciato dal Ministero 

della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di P.M. (socio di minoranza PMM srl  e 

cessato dalla carica di amministratore unico GAEMA srl); 

3.d Verifica dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 80, comma 1 e 3, del D. Lgs. 50/2006, giusta 

certificato del Casellario Giudiziale n. 2892652/2018/R del 16-07-2018 rilasciato dal Ministero 

della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di C.M. (amministratore unico GAEMA 

srl); 

4. Verifica possesso del requisito di cui all’art. 80, comma 5 lett. a), del D. Lgs. 50/16, giusta visura 

annotazione riservata presso il Casellario Informatico dell’ANAC del 30-07-2018; 

5. Verifica dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 80, comma 4 del D. Lgs. 50/16, giusta 

comunicazione dell’ANAC in cooperazione con l’Agenzia delle Entrate – acquisita al prot. n. 

1003365 del 20-07-2018, di regolarità fiscale; 

6. Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 4, del D. Lgs. 50/16 mediante DURC 

regolare prot. 10656739 INPS, valido sino al 08-09-2018; 

7. Verifica dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 80, comma 5 lett. f), del D. Lgs. 50/16 mediante: 

a) Certificato dell'Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato n. 2892630/2018R 

del 16-07-2018 rilasciato dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario; 

b) comunicazione con nota prot. n. 0101573 del 20-07-2018 della Prefettura di Palermo, Ufficio 

Territoriale del Governo a nome di C.P., C.E., P.M. e C.M., attestante l’assenza dell’incapacità a 

contrarre di cui all’art. 31 D. Lgs. n. 507/99; 

8. Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 5, lett. m) del D. Lgs. 50/16, limitatamente 

all’assenza della causa ostativa di cui all’art. 2359 c.c., mediante riscontro della visura di cui al 

precedente punto 1) con l’elenco delle ditte partecipanti di cui al riepilogo delle attività di esame 

delle offerte ricevute; 

 

DARE ATTO che il suddetto operatore economico ha dichiarato nel Modello DGUE di non essere 

tenuto alla disciplina di cui alla Legge n. 68/99 

 

DARE ATTO che dalla verifica effettuata in data 16-01-2018 al Casellario Informatico presso 

l’A.N.A.C. l’impresa ausiliaria risulta in possesso dell’Attestazione di Qualificazione all’esecuzione 

dei Lavori Pubblici n. 91350/7/00 rilasciata dalla “attesta” in data 29-09-2016 per la qualificazione 

nella categoria e classifica richieste dal bando di gara; 

 

 

DARE ATTO che la verifica rispetto al divieto di cui all’art. 53, comma 16 ter del D. Lgs. 

165/2001, giusta comunicazione del Settore Risorse Umane di questa Stazione Appaltante prot. n. 



5 

 

1015965  del 25-07-2018 è stata effettuata per O.E.  partecipante GMP costruzioni SAS di P.G. e 

C. avente sede legale in Borgetto (PA) via Crocifisso, 21 – codice fiscale PTRGPP81A07G348Y – 

P.IVA 05848900824 e per l’Impresa ausiliaria PMM srl avente sede legale in Librizzi (ME) in 

contrada S. Pancreazio, snc – P. IVA 03217200835; 

 

 

 
DARE ATTO che le superiori Imprese operano nel rispettato dei divieti di cui all’art. 80 comma 5, 

lettera D) ed E) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., giusta comunicazione del RUP prot. N. 990784 del 

17-07-2018; 

 
DARE ATTO che l’Impresa GMP costruzioni SAS di P.G. e C. risulta iscritta nell’elenco White 

List della Prefettura di Palermo e valida sino al 14-10-2018; 

 

CONSIDERATO che è stata richiesta l’informativa antimafia per l’impresa PMM srl in data 

24.07.2018 presso la BDNA della Prefettura – UTG di Messina; 

 

ACCERTATO pertanto, sulla base della superiore documentazione il possesso, in capo alla GMP 

costruzioni SAS di P.G. e C. Impresa ausiliaria PMM srl dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/16, richiesti per la partecipazione alla gara; 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;   

 

VISTO il D.P.R. n. 445/2000 e s.m. ed integrazioni;  

 

Per le motivazioni sopra esposte:  

 

 

PROPONE 
 

 

- prendere atto del possesso in capo alla ditta aggiudicataria della Procedura aperta relativa 

all’“ACCORDO QUADRO - “Lavori di manutenzione e di pronto intervento negli immobili di 

edilizia residenziale pubblica di competenza, di proprietà, dipendenza e/o pertinenza comunale” – 

CUP D74B15000240004 – CIG. 6540824AB5, GMP costruzioni SAS di P.G. e C. - Impresa 

ausiliaria PMM srl, dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/16 dichiarati in sede di 

partecipazione alla gara e richiesti, a pena di esclusione, dal Bando di gara; 

 - DICHIARARE, conseguentemente, l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva disposta con 

Determinazione n. 92 del 26-06-2018 dell’Area Tecnica Rigenerazione Urbana, delle OO.PP. e 

dell’attuazione delle politiche di coesione – Ufficio Edilizia Pubblica, nei confronti della ditta GMP 

costruzioni SAS di P.G. e C. - Impresa ausiliaria PMM srl; 

- DARE ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa all’Area Tecnica Rigenerazione 

Urbana, delle OO.PP. e dell’attuazione delle politiche di coesione – Ufficio Edilizia Pubblica , per 

quanto di competenza; 

- DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spesa. 

        



6 

 

                F.to    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

 

 
                                                                                                      COLL. PROF. AMM.VO  

                                                                                                               Claudio Figlia    
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
ESAMINATA la proposta di cui sopra; 

RITENUTA la propria competenza e condivisone i contenuti; 

VISTA la normativa vigente in materia; 

 

 

DETERMINA 

 
- PRENDERE ATTO, del possesso in capo all’O.E. GMP costruzioni SAS di P.G. e C. - Impresa 

ausiliaria PMM srl (Gaema srl n.q. di socio maggioranza)  aggiudicataria della Procedura aperta 

relativa all’ACCORDO QUADRO - “Lavori di manutenzione e di pronto intervento negli immobili 

di edilizia residenziale pubblica di competenza, di proprietà, dipendenza e/o pertinenza comunale” – 

CUP D74B15000240004 – CIG. 6540824AB5, dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/16 

dichiarati in sede di partecipazione alla gara e richiesti, a pena di esclusione, dal Bando di gara; 

 

- DICHIARARE, conseguentemente, l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva disposta dell’Area 

Tecnica Rigenerazione Urbana, delle OO.PP. e dell’attuazione delle politiche di coesione – Ufficio 

Edilizia Pubblica, in favore della ditta GMP costruzioni SAS di P.G. e C. - Impresa ausiliaria PMM 

srl, giusta Determinazione Dirigenziale n. 92 del 26.06.2018; 

 

- DARE ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa all’Area Tecnica Rigenerazione 

Urbana, delle OO.PP. e dell’attuazione delle politiche di coesione – Ufficio Edilizia Pubblica, per 

gli adempimenti consequenziali; 

 

-  DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spesa. 

 

 

  IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 

                                                                                  (Dr. Salvatore Incrapera) 


